
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-795 del 02/10/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Modifica  della  Commissione  di 
Collaudo per gli impianti di lavorazione e stoccaggio di oli 
minerali  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni 
(SAC) di Ferrara.

Proposta n. PDTD-2019-813 del 02/10/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Magri Paola

Questo giorno 02 (due) ottobre   2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Modifica della Commissione di Collaudo per gli impianti di 

lavorazione  e  stoccaggio  di  oli  minerali  della  Struttura  Autorizzazioni  e 

Concessioni (SAC) di Ferrara.

VISTI:

- la Legge 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo 

per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

- il  D.Lgs.  22  febbraio  2006,  n.  128  “Riordino  della  disciplina  relativa  all'installazione  e 

all'esercizio degli impianti di riempimento, travaso e deposito di GPL, nonché all'esercizio 

dell'attività di distribuzione e vendita di GPL in recipienti”, a norma dell'articolo 1, comma 

52, della L. 23 agosto 2004, n. 239”;

- il  D.P.R. 18 aprile 1994, n.  420 “Regolamento recante semplificazione delle procedure di 

concessione per l'installazione di impianti di lavorazione o di deposito di olii minerali”;

- la  Legge  7  maggio  1965 n.  460,  recante  la  composizione  minima  della  Commissione  di 

collaudo;

- il  D.L.  9  febbraio  2012,  n.  5  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  semplificazione  e  di 

sviluppo”, convertito con legge 4 aprile 2012, n. 35;

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali e 

istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  ambiente  (Arpa)  dell’Emilia- 

Romagna;

- la Legge del 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” che rinomina 

l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (Arpa) dell'Emilia- Romagna istituita 

con  L.R.  44/1995  in  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l’Energia 

dell'Emilia- Romagna (Arpae);

CONSIDERATO:

- che l’art.  17, lett.  e) della suddetta L.R. 13/2015 stabilisce che la Regione eserciti tramite 

Arpae le funzioni relative alle autorizzazioni relative a olii minerali e GPL, di cui all'articolo 

1, comma 56, della suddetta Legge 23 agosto 2004, n. 239 e di cui al suddetto D.Lgs. 22 

febbraio 2006, n. 128, fatte salve quelle espressamente riservate allo Stato;

DATO ATTO:

- che  in  applicazione  delle  norme  sopra  richiamate,  ai  sensi  della  L.R.  n.  13/2015,  con  il 

trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 

dell’Emilia-Romagna (Arpae), delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente 



delle Province e della Città metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la 

riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie in materia ambientale ed energetica, disposta 

dalla stessa L.R. n. 13/2015;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 70/2018 di approvazione dell’Assetto organizzativo 

generale  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia 

Romagna (Arpae)  approvata  con delibera  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia-Romagna n. 

1181/2018;

- la Deliberazione del  Direttore  Generale n.  90/2018 di modifica dell’Assetto organizzativo 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna e del 

documento Manuale Organizzativo;

- la delibera del Direttore Generale n. 55/2019 di approvazione della revisione del Tariffario 

delle prestazioni di Arpae approvata con delibera della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna 

n. 926/2019;

CONSIDERATO:

- che, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 420 del 18.04.1994, le ditte interessate possono dare 

inizio  all’esercizio  definitivo  degli  impianti,  sia  nuovi  che  con  modifiche  soggette  ad 

autorizzazione, solo previa effettuazione del collaudo degli stessi;

RILEVATO:

- che, con Determinazione  n. 210/2016 è stata nominata la Commissione di collaudo degli olii 

minerali della Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Ferrara;

- che nella Determinazione di cui sopra sono stati individuati  i nominativi dei componenti;

- che si  è  reso necessario provvedere a modificare la composizione della Commissione  di 

collaudo degli olii minerali della Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Ferrara, in 

quanto sono intervenuti cambiamenti di funzioni di alcuni componenti della Commissione;

RITENUTO PERTANTO:

- di   modificare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  la  Commissione   di  collaudo degli  olii 

minerali della Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Ferrara come segue:

Presidente:

- Dirigente della SAC Arpae di Ferrara,  o suo delegato supplente;

 Componenti:

- Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara, o suo delegato supplente;

- Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Ferrara, o suo delegato supplente;

le funzioni di segreteria sono assicurate da funzionari della SAC - Arpae di Ferrara;. 



- che  la  composizione  della  Commissione  per  il  collaudo degli  impianti  di  deposito  di  oli 

minerali  potrà  essere  estesa,  su  decisione  del  Presidente  della  Commissione,  inserendo 

rappresentanti   di  altri  Enti  pubblici,  fino  ad  un  massimo  di  6  membri,  nel  caso  siano 

necessarie specifiche professionalità;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Paola Magri, Responsabile SAC di 

Ferrara;

DETERMINA

1. di modificare la Commissione permanente di collaudo di impianti di deposito di oli minerali 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Ferrara  come segue:

Presidente:

- Dirigente della SAC Arpae di Ferrara,  o suo delegato supplente;

 Componenti:

- Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara, o suo delegato supplente;

- Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Ferrara, o suo delegato supplente;

le funzioni di segreteria sono assicurate da funzionari della SAC - Arpae di Ferrara;. 

2. di dare atto che la composizione della Commissione per il collaudo degli impianti di deposito 

di oli minerali potrà essere estesa, su decisione del Presidente della Commissione, inserendo 

rappresentanti   di  altri  Enti  pubblici,  fino  ad  un  massimo  di  6  membri,  nel  caso  siano 

necessarie specifiche professionalità;

3. di dare atto che la presente determinazione sarà comunicata agli Enti interessati..

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

________________________


